CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 591/2014

Instalação  de  minibibliotecas  nos
restaurantes populares.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a instalação de
minibibliotecas nos restaurantes populares.

Com o objetivo de incentivar as pessoas a despertar o hábito da leitura,
e  consequentemente  enriquecer  seus  conhecimentos  tornando-as  mais
participativas  nas  decisões  da  comunidade,  é  que  este  vereador  propõe  esta
indicação.

Com uma estrutura composta de quatro mesas com quatro cadeiras
cada, um arquivo para livros, que serão adquiridos pelo Município ou até doados
pelos  próprios  moradores  da comunidade,  é  possível  transformar  os  palcos  dos
restaurantes  populares  em um espaço  útil  aos  frequentadores  que  têm em sua
grande maioria um tempo ocioso após o almoço.

Em evento realizado pela Associação Comercial e Industrial de Toledo
(ACIT), no dia 13 deste mês, onde aconteceu o lançamento do projeto “Movimento
Pessoas Melhores”, foi mencionado que todos devem participar com propostas de
fazer crescer as ações do movimento, diante do que foi exposto, este vereador faz
sua colaboração mediante esta proposição.

SALA DAS SESSÕES, 19 de novembro de 2014.

REINALDO ROCHA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C13EC1C07AAC5CD64CA12D0A7C0737C0 CODIGO DO DOCUMENTO: 006491
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 591/2014
AUTORIA: Ver. Reinaldo Rocha